



Mehr Kundengelder, höherer Betriebsertrag und Investitionen

Kaiser Partner Privatbank AG | Halbjahresabschluss 2017

Der Halbjahresabschluss der Kaiser Partner Privatbank AG zeigt ein erfreuliches Ergebnis. Der Betriebsertrag konnte im Vergleich zum Vorjahr um 6% auf CHF 9.2 Mio gesteigert werden. Trotz beträchtlichen Investitionen in Bankensystem und Personal weist die Privatbank einen soliden Gewinn für 6 Monate von knapp CHF 1.4 Mio aus. Die verwalteten Kundenvermögen sind in der Vergleichsperiode um 9% auf CHF 2.6 Mrd gestiegen. Der Netto-Neugeldzufluss betrug dabei CHF 154 Mio. Aufgrund der Stärke der weltweiten Finanzmärkte haben viele unserer Kunden ihre Portfolios vermehrt von Nominal- in Realwerte umgeschichtet.

Zum Betriebsertrag steuern der Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft CHF 5.6 Mio - eine Steigerung um 11%, der Ertrag aus dem Finanzgeschäft CHF 1.5 Mio - ebenfalls eine Steigerung um 11%, und der Erfolg aus dem Zinsgeschäft CHF 1.9 Mio - eine geringfügige Verringerung im Tiefzinsumfeld, bei.

Auf der anderen Seite wurde in Informatik und Personal investiert, was sich in einem um 10% höheren Geschäftsaufwand niederschlägt.

Kaiser Partner Privatbank AG setzt auf Nachhaltigkeit, Stabilität und Sicherheit, was sich auch sehr positiv auf die Kernkapitalquote Tier 1, welche bei 25% liegt, auswirkt. Damit ist die Bank ausserordentlich solide kapitalisiert.

Unter diesen Umständen präsentiert die Privatbank wiederum ein nachhaltig erfreuliches Ergebnis, das zeigt, dass die vermittelte Wertewelt, unser ganzheitliches Wealth Management Modell, der Verzicht auf Retrozessionen sowie das Bekenntnis zu Steuerkonformität, Schutz der Privatsphäre und Responsible Investing über eine gesunde Anziehungskraft verfügen.

Bilanz per 30.06.2017 (in CHF 1'000)

Aktiven	30.06.2017	31.12.2016
Flüssige Mittel	57'970	60'944
Forderungen gegenüber Banken	85'949	211'839
<i>täglich fällig</i>	21'407	44'719
<i>sonstige Forderungen</i>	64'541	167'119
Forderungen gegenüber Kunden	31'601	28'804
<i>Hypothekarforderungen</i>	10'600	10'600
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	270'864	261'528
<i>Schuldverschreibungen</i>	270'864	261'528
<i>von öffentlichen Emittenten</i>	63'277	64'268
<i>von anderen Emittenten</i>	207'587	197'260
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	3	44
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0
Immaterielle Anlagewerte	4'711	4'826
Sachanlagen	4'944	5'116
Sonstige Vermögensgegenstände	3'492	4'066
Rechnungsabgrenzungsposten	7'308	7'045
Summe der Aktiven	466'842	584'211
Passiven	30.06.2017	31.12.2016
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	26'254	26'121
<i>täglich fällig</i>	18'330	20'659
<i>sonstige Verbindlichkeiten</i>	7'923	5'462
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	388'007	505'758
<i>sonstige Verbindlichkeiten</i>	388'007	505'758
<i>täglich fällig</i>	335'976	460'269
<i>mit vereinbarten Laufzeiten oder Kündigungsfristen</i>	52'031	45'490
Sonstige Verbindlichkeiten	4'327	4'012
Rechnungsabgrenzungsposten	925	975
Rückstellungen	438	313
<i>Steuerrückstellungen</i>	419	295
<i>Sonstige Rückstellungen</i>	18	18
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	500	500
Gezeichnetes Kapital	10'000	10'000
Gewinnreserven	33'843	33'843
<i>gesetzliche Reserven</i>	2'000	2'000
<i>sonstige Reserven</i>	31'843	31'843
Gewinnvortrag	1'189	301
Gewinn	1'360	2'388
Summe der Passiven	466'842	584'211

Ausserbilanzgeschäfte per 30.06.2017 (in CHF 1'000)

	30.06.2017	31.12.2016
Eventualverbindlichkeiten	4'767	5'016
<i>Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten</i>	4'767	5'016
Derivative Finanzinstrumente		
<i>Kontraktvolumen</i>	277'609	285'490
<i>Positive Wiederbeschaffungswerte</i>	2'646	2'675
<i>Negative Wiederbeschaffungswerte</i>	3'166	3'547
Treuhandgeschäfte	64'176	83'143
<i>Treuhandanlagen bei Drittbanken</i>	64'176	83'143

Erfolgsrechnung vom 01.01.2017 bis 30.06.2017 (in CHF 1'000)

	30.06.2017	30.06.2016
Erfolg aus dem Zinsgeschäft		
Zinsertrag	3'254	2'367
Zinsaufwand	-1'391	-449
Subtotal Erfolg Zinsgeschäft	1'863	1'918
Laufende Erträge aus Wertpapieren		
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	0	82
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0
Subtotal Erträge aus Wertpapieren	0	82
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	5'962	5'539
<i>Kommissionsertrag Kreditgeschäft</i>	15	8
<i>Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft</i>	5'655	4'880
<i>Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft</i>	292	652
Kommissionsaufwand	-335	-490
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	5'627	5'049
Erfolg aus Finanzgeschäften	1'488	1'345
<i>davon aus Handelsgeschäften</i>	1'449	1'305
Subtotal Erfolg aus Finanzgeschäften	1'488	1'345
Übriger ordentlicher Ertrag		
Anderer ordentlicher Ertrag	192	222
Subtotal übriger ordentlicher Ertrag	192	222
Bruttoertrag	9'170	8'616
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-2'994	-2'810
<i>Löhne und Gehälter</i>	-2'152	-2'036
<i>Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung</i>	-449	-417
<i>davon für Altersversorgung</i>	-342	-311
<i>übriger Personalaufwand</i>	-392	-357
Sachaufwand	-4'172	-3'694
Subtotal Geschäftsaufwand	-7'165	-6'505
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-483	-497
Anderer ordentlicher Aufwand	-36	-31
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	1'485	1'584
Ausserordentlicher Ertrag	0	0
Subtotal Ausserordentliches Ergebnis	0	0
Ertragssteuer	-125	-129
Halbjahresgewinn	1'360	1'455

Kaiser Partner Privatbank AG
 Herrengasse 23, 9490 Vaduz, Liechtenstein
 www.kaiserpartner.com